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Abstract

Starting from 1 January 2024, the Government Emergency Ordinance No. 115/2023 brings a series of 
changes and additions to the Fiscal Code with regard to redirecting profit tax for sponsorship and/or 
acts of patronage and for granting private scholarships. Thus, a procedure was issued, approved by the 
Order of the President of the National Agency for Fiscal Administration No. 3562/2024, which applies 
starting with redirecting the profit tax owed for the fiscal year 2024/the amended fiscal year starting 
in 2024, replacing the current procedure, provided in the Order of the President of the National Agency 
for Fiscal Administration No. 1679/2022. If profit tax-paying companies grant sponsorships and their 
value is less than the available tax loan, the remaining difference can be redirected via form 177 until 
the legal deadline for submitting the annual income tax return, also for sponsorships. This form is 
submitted by electronic means of remote transmission, and the option can be made for one or more 
entities benefitting from the sponsorship. With some exceptions provided in the Order No. 3562/2024, 
the beneficiaries of the amounts redirected from profit tax must be registered on the payment date in 
the Register of religious entities/units for which tax deductions are granted.
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Începând cu anul 2024, regimul fiscal privind acordarea de facilități în cazul sponsorizărilor efectuate de 
companii a suferit o serie de modificări, așa cum reiese din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 
privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 
evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare. Agenția Națională de Administrare Fiscală a oficializat în 
baza Ordinului nr. 3.562/2024 o nouă procedură pentru redirecționarea impozitului pe profit pentru sponsorizări, 
care se aplică numai societăților plătitoare de impozit pe profit și prevede un termen mult mai strâns pentru 
completarea și depunerea formularului 177 „Cerere privind redirecționarea impozitului pe profit”. Noua proce
dură este valabilă începând cu redirecționarea impozitului pe profit datorat pentru anul fiscal 2024/anul fiscal 
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modificat care începe în 2024, înlocuind procedura actuală, prevăzută în Ordinul președintelui Agenției Naționale 
de Administrare Fiscală nr. 1.679/2022.

Pentru societățile plătitoare de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, sponsorizările către companii 
nu mai pot fi scăzute din impozit, facilitatea rămânând în schimb valabilă în continuare pentru societățile plăti
toare de impozit pe profit, cu unele modificări introduse prin Ordinul președintelui ANAF nr. 3.562/2024.

Opțiunea de redirecționare a impozitului pe profit pentru efectuarea de sponsorizări şi/sau acte de mece
nat, precum şi pentru acordarea unor sume Fondului Națiunilor Unite pentru Copii (UNICEF) sau altor organizații 
internaționale care îşi desfăşoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România este 
parte se poate realiza de către contribuabil prin completarea şi depunerea formularului 177, redirecționarea 
diferenței rămase făcându-se tot pentru sponsorizări. Această cerere se depune prin mijloace electronice de 
transmitere la distanță, iar opțiunea poate fi exercitată pentru una sau mai multe entități beneficiare ale spon
sorizării.

Formularul 177 se depune la organul fiscal competent pentru administrarea creanțelor fiscale datorate 
de contribuabil/plătitor sau la organul fiscal competent pentru administrarea creanțelor fiscale datorate de 
persoana juridică responsabilă a grupului, în cazul contribuabililor membri ai unui grup fiscal în domeniul impo
zitului pe profit. Soluționarea cererilor depuse de contribuabili privind redirecționarea impozitului pe profit se 
realizează de către compartimentul de specialitate din cadrul ANAF.

Prin Ordinul președintelui ANAF nr. 3.562/2024 s-au aprobat următoarele:
l	 Procedura privind redirecționarea impozitului pe profit, potrivit legii, pentru efectuarea de sponsorizări 

şi/sau acte de mecenat;
l	 modelul, conținutul şi instrucțiunile de completare a formularului 177 „Cerere privind redirecționarea 

impozitului pe profit”;
l	 modelul şi conținutul formularului „Notificare privind erorile identificate în cererea de redirecționare”;
l	 modelul şi conținutul formularului „Notificare privind modul de soluționare a cererii de redirecționare 

a impozitului pe profit”;
l	 modelul şi conținutul formularului „Notificare privind comunicarea datelor de identificare a contribua

bililor şi a sumelor redirecționate de aceștia din impozitul pe profit”;
l	 modelul şi conținutul formularului „Notificare privind contul bancar al entității beneficiare”.
Procedura privind redirecționarea impozitului pe profit pentru efectuarea de sponsorizări și/sau acte de 

mecenat se aplică de către compartimentul cu atribuții în gestiunea registrului contribuabililor și declarațiilor 
fiscale din cadrul organului fiscal central competent, denumit compartiment de specialitate.

Noua procedură reglementată de Ordinul președintelui ANAF nr. 3.562/2024 stabilește următoarele reguli 
generale:

ü	În situația în care nu este fructificată valoarea maximă ce poate fi scăzută din impozitul pe profit datorat 
pentru anul 2024 prin sponsorizări, societățile au posibilitatea să redirecționeze diferența rămasă până la terme
nele legale de depunere a declarației anuale de impozit pe profit.

ü	Valoarea impozitului pe profit sau a diferenței de impozit pe profit care poate fi redirecționată se cal
culează prin scăderea din valoarea minimă stabilită, potrivit art. 25 alin. (4) lit. i) din Codul fiscal, a sumelor 
reprezentând sponsorizare și/sau mecenat, acordate entităților beneficiare în anul pentru care s-a depus decla
rația anuală de impozit pe profit, conform art. 25 alin. (4) lit. i) și ț), și a sumelor reportate, astfel cum au fost 
înscrise în formularul 101 „Declarație privind impozitul pe profit” a anului respectiv. În situația în care se dato
rează impozit pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, nu se aplică prevederile art. 42 alin. (4) 
din Codul fiscal, respectiv contribuabilii nu pot dispune redirecționarea impozitului pe profit stabilit la nivelul 
impozitului minim pe cifra de afaceri.

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/259486
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/259486
https://lege5.ro/Gratuit/ge2tgmztgmztg/procedura-privind-redirectionarea-impozitului-pe-profit-potrivit-legii-pentru-efectuarea-de-sponsorizari-si-sau-acte-de-mecenat-din-28062024
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/284327
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/284327
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/284327
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/284327
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/284327
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ü	Societățile plătitoare de impozit pe profit care efectuează sponsorizări și/sau acte de mecenat potrivit 
Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările și completările ulterioare, și Legii bibliotecilor nr. 334/2002, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, scad în conformitate cu art. 25 alin. (4) lit. i) din Codul 
fiscal „sumele aferente din impozitul pe profit datorat la nivelul valorii minime dintre următoarele:

1.	valoarea calculată prin aplicarea a 0,75% la cifra de afaceri; pentru situațiile în care reglementările 
contabile aplicabile nu definesc indicatorul cifra de afaceri, această limită se determină potrivit 
normelor;

2.	valoarea reprezentând 20% din impozitul pe profit datorat”. În vederea stabilirii limitei impozitului 
pe profit se va avea în vedere și scăderea din acesta a sumelor aferente creditului fiscal și a impozitului 
pe profit scutit/redus, în conformitate cu prevederile Ordinului preşedintelui Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală nr. 3.386/2016 pentru aprobarea modelului şi conținutului formularelor 101 
„Declaraţie privind impozitul pe profit” şi 120 „Decont privind accizele”, cu modificările și completările 
ulterioare.

ü	Obligația plății sumei redirecționate din impozitul pe profit îi revine organului fiscal competent.
ü	Redirecționarea impozitului pe profit pentru sponsorizarea persoanelor juridice fără scop lucrativ, in

clusiv a unităților de cult, poate fi efectuată doar dacă beneficiarul sponsorizării este înscris, la data încheierii 
contractului, în Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale. Acest registru este 
public, fiind organizat de ANAF și afișat pe site-ul instituției. Înscrierea în registru se realizează pe baza solicitării 
entității beneficiare, dacă la data depunerii cererii sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a)	desfășoară activitate în domeniul pentru care a fost constituită, pe baza declarației pe propria răs
pundere;

b)	și-a îndeplinit toate obligațiile fiscale declarative prevăzute de lege;
c)	nu are obligații fiscale restante la bugetul general consolidat mai vechi de 90 de zile;
d)	a depus situațiile financiare anuale prevăzute de lege;
e)	nu a fost declarată inactivă, potrivit art. 92 din Codul de procedură fiscală. Unitățile locale de cult 

prevăzute la art. 13 alin. (2) lit. l) din Cod nu au obligația îndeplinirii condiției stipulate la lit. b) în 
ceea ce privește declarația anuală de impozit pe profit, conform art. 25 alin. (41) din Codul fiscal.

În cazul redirecționării impozitului pe profit către UNICEF și către alte organizații internaționale care își 
desfășoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România este parte, nu există obligația 
înscrierii entității beneficiare respective în registrul menționat, potrivit art. 25 alin (4) lit. ț) din Codul fiscal.

Entitățile beneficiare ale sponsorizării pot fi:
l	 persoane juridice fără scop lucrativ;
l	 unități de cult;
l	 UNICEF;
l	 orice organizație internațională care își desfășoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri spe

ciale la care România este parte;
l	 beneficiarii prevăzuți de Legea privind sponsorizarea și de Legea bibliotecilor.

Termenul de soluționare a cererilor privind redirecționarea impozitului pe profit este de 45 de zile de la 
data depunerii, potrivit prevederilor Codului de procedură fiscală, dar nu mai târziu de 45 de zile de la data 
expirării termenului legal de exercitare a opțiunii de redirecționare, iar în situația societăților care la data depu
nerii cererii nu au stinse debitele reprezentând impozitul pe profit, termenul de 45 de zile începe să curgă de 
la data stingerii debitului.
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Compartimentul cu atribuții în gestiunea registrului contribuabililor și declarațiilor fiscale din cadrul orga
nului fiscal central competent realizează operațiunile în vederea soluționării formularelor 177, așa cum este 
prevăzut în cap. III din procedura aprobată prin Ordinul președintelui ANAF nr. 3.562/2024.

În situația în care contribuabilul este de acord ca entitatea beneficiară să fie informată de organul fiscal 
cu privire la sumele redirecționate, denumirea și codul de identificare ale contribuabilului care a redirecționat 
aceste sume, se bifează căsuța corespunzătoare din formularul 177 și se completează în tabel denumirea/nu
mele, prenumele și codul de identificare fiscală ale contribuabilului.

Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 6.228/2024 stabilește Procedura 
privind comunicarea de către organul fiscal a datelor de identificare a contribuabililor și a sumelor redirecționate 
din impozitul datorat către entitățile beneficiare, în baza acordului contribuabilului, precum și a modelului și 
conținutului unor formulare. Procedura reglementează modalitatea prin care contribuabilii care redirecționează 
sume din impozitul datorat la bugetul de stat transmit acordul către organul fiscal central pentru ca acesta să 
comunice datele lor către entitățile beneficiare. Acordul poate fi transmis de contribuabil sau de împuternicitul 
acestuia, desemnat potrivit Codului de procedură fiscală, după cum urmează:

l	 prin mijloace electronice de transmitere la distanță, în cazul plătitorilor de impozit pe profit/impozit 
pe veniturile microîntreprinderilor;

l	 direct la registratura organului fiscal, prin poștă cu confirmare de primire sau prin intermediul serviciului 
Spațiul privat virtual, în cazul persoanelor fizice.

Compartimentul de specialitate din cadrul organului fiscal central competent se ocupă cu evidența acor
durilor primite și verifică dacă datele înscrise în acesta sunt conforme cu cele din evidențele constituite pe baza 
formularelor 177, 212 „Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele 
fizice”, 230 „Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat” sau „Situație 
centralizatoare a datelor cuprinse în formularul 230”, după caz. Evidența acordurilor primite cuprinde următoarele 
informații:

l	 numărul și data înregistrării acordului la organul fiscal;
l	 datele de identificare a contribuabilului: codul de identificare fiscală, denumirea/numele și prenumele, 

domiciliul fiscal;
l	 datele de identificare a entității beneficiare înscrise în acord: codul de identificare fiscală, denumirea/

numele și prenumele, domiciliul fiscal.
În situația în care apar neconcordanțe între datele înscrise în acord și cele din evidența fiscală, acordul 

este clasat, iar contribuabilul este notificat, având posibilitatea de a depune un nou acord. După verificare, 
compartimentul de specialitate centralizează și le comunică entităților beneficiare informațiile privind datele 
de identificare a contribuabililor și cuantumul sumelor redirecționate. Comunicarea se realizează lunar, până 
la data de 10 a fiecărei luni, prin intermediul SPV, iar dacă beneficiarul sumelor redirecționate este o persoană 
fizică neînregistrată în SPV, informațiile se transmit conform Codului de procedură fiscală. Toate acordurile sunt 
arhivate la dosarul contribuabilului pentru evidență și gestionare ulterioară.

Exemplul 1

O persoană juridică plătitoare de impozit pe veniturile microîntreprinderilor sponsorizează cu suma de 
500 lei un ONG în trimestrele II și III din 2023. Beneficiarul sponsorizării este înregistrat în Registrul entităților/
unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale. La începutul anului 2023, microîntreprinderea achizițio
nează o casă de marcat în valoare de 1.200 lei, pe care o pune în funcțiune în același trimestru. Baza de impozitare 
înregistrată în cele patru trimestre ale anului 2023 este evidențiată în tabelul de mai jos:

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/269492
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- lei -

Trimestrul I Trimestrul II Trimestrul III Trimestrul IV

Bază de impozitare 120.000 180.000 420.000 500.000

Ne propunem să determinăm suma redirecționată din impozitul datorat către entitatea beneficiară și să 
redăm un extras din formularul 177.

Începând cu anul 2024, microîntreprinderea nu mai beneficiază de avantaje fiscale în situația în care 
efectuează sponsorizări către entitățile prevăzute de legislația în vigoare. Totuși, în 2024, în termen de șase luni 
de la depunerea declarației 100, respectiv până la data de 27 decembrie, aceasta mai are posibilitatea susținerii 
ONG-ului prin redirecționarea unei părți din impozitul pe venit aferent anului 2023. Redirecționarea se efectuează 
prin completarea şi depunerea formularului 177 „Cerere privind redirecționarea impozitului pe profit/impozi
tului pe veniturile microîntreprinderilor”, în conformitate cu modelul prevăzut în Ordinul președintelui ANAF 
nr. 1.679/2022. Obligația plății sumei redirecționate din impozitul pe venit îi revine organului fiscal competent.

- lei -
Indicatori Trimestrul I Trimestrul II Trimestrul III Trimestrul IV

Cheltuieli cu 
sponsorizarea - 500 500 -

Bază de impozitare 120.000 180.000 420.000 500.000
Impozit pe venit 
înainte de scăderea 
cheltuielilor cu 
sponsorizarea (1% 
cota de impozitare)

1.200 1.800 4.200 5.000

Credit fiscal (Impozit 
pe venit x 20%) - 360 840 1.000

Sumă reprezentând 
sponsorizare de 
scăzut din impozitul 
pe venit 

- 360 500 -

Cheltuieli cu achiziția 
casei de marcat 1.200 - - -

Impozit pe venit 
datorat 0 1.440 3.700 5.000

Sumă posibilă 
de redirecționat 
la sfârșitul anului

-

Nu există sumă posibilă de 
redirecționat la sfârșitul anului 
2023. Suma de 140 lei (500 lei 
– 360 lei) din sponsorizarea 
efectuată în trimestrul II nu 
poate fi reportată în viitor.

340 lei (840 lei – 
500 lei) reprezintă 
suma neutilizată 
rămasă de 
redirecționat.

1.000 lei reprezintă 
suma neutilizată 
din trimestrul IV 
care poate fi 
redirecționată.

Suma de 1.340 lei (340 lei (suma neutilizată din trimestrul III) + 1.000 lei (suma neutilizată din trimes
trul IV) poate fi redirecționată în anul 2024, prin completarea și depunerea formularului 177 până la data de 
27 decembrie.

Prezentăm mai jos un extras din formularul 177 completat de contribuabil.

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/259486
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/259486
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ANAF

CERERE
PRIVIND REDIRECȚIONAREA IMPOZITULUI PE PROFIT/

IMPOZITULUI PE VENITURILE MICROÎNTREPRINDERILOR

Anul 2023
Perioada 01.01.2023-31.12.2023

177

I. Date de identificare a contribuabilului:

Plătitor de impozit pe profit Plătitor de impozit pe veniturile microîntreprinderilor x

Cod de identificare fiscală RO 2263777

Denumire W

Județ/sector Localitate Stradă

Număr Bloc Scară Ap. Cod poștal

Telefon Fax E-mail

II. Redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor:

Suma maximă care poate fi redirecționată potrivit legii 1.340 lei

Suma redirecționată prin formularele 177 depuse anterior -

Suma rămasă de redirecționat -

1. Sponsorizare către persoane juridice fără scop lucrativ, inclusiv unități de cult x

Denumire Z

Cod de identificare fiscală RO 2152666

Stradă Număr Bloc Scară Etaj Ap.

Localitate Județ/sector Cod poștal

Contract nr./data 1/2024 Cont bancar (IBAN) ROXXX43YYY Sumă de redirecționat (lei) 1.340

Acest model de formular este prevăzut în Ordinul președintelui ANAF nr. 1.679/2022.

Exemplul 2

În anul 2024, o societate plătitoare de impozit pe profit încheie în calitate de sponsor un contract de 
sponsorizare care are ca obiect plata sumei de 10.000 lei. Beneficiarul sponsorizării este înregistrat în Registrul 
entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale. La calculul rezultatului contabil și al celui 
fiscal ale anului 2024, societatea raportează următoarele valori:

- lei -
Venituri, din care: 1.925.700

Cifra de afaceri 1.800.000
Dividende primite de la o persoană juridică română 73.600

Cheltuieli, din care: 1.415.300
Cheltuieli nedeductibile 36.000

Deduceri fiscale 10.000

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/259486
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Ne propunem să determinăm suma redirecționată din impozitul datorat către entitatea beneficiară și să 
redăm un extras din formularul 177.

În tabelul de mai jos sunt prezentați pașii urmați în vederea determinării creditului fiscal.
- lei -

Nr. 
crt. Indicatori Relații de calcul Valori

1 Venituri (1) 1.925.700

2 Cheltuieli (2) 1.415.300

3 Rezultat contabil (3) = (1) – (2) 510.400

4 Deduceri fiscale (4) 10.000

5 Venituri neimpozabile (5) 73.600

6 Cheltuieli nedeductibile (6) 36.000

7 Rezultat fiscal (7) = (3) – (4) – (5) + (6) 462.800

8
Impozit pe profit înainte 
de scăderea cheltuielilor 
cu sponsorizarea

(8) = (7) x 16% 74.048

9 Credit fiscal pentru sponsorizare (9)

Limita 1: 1.800.000 x 0,75% = 13.500
Limita 2: 74.048 x 20% = 14.810

Maximul deducerii = min (13.500; 14.810) = 
13.500

10 Sumă reprezentând sponsorizare 
de scăzut din impozitul pe profit (10) Min (10.000; 13.500; 14.810) = 10.000

11 Impozit pe profit după deducerea 
sponsorizării (11) = (8) – (10) 64.048

În 2025, în termen de șase luni de la depunerea declarației de impozit pe profit aferente anului 2024, 
contribuabilul poate opta să redirecționeze diferența de sponsorizare neutilizată, de 3.500 lei (13.500 lei – 
10.000 lei).

Prezentăm mai jos un extras din formularul 177 completat de contribuabil.

ANAF

CERERE
PRIVIND REDIRECȚIONAREA IMPOZITULUI PE PROFIT

Anul 2024
Perioada 01.01.2024-31.12.2024

177

I. Date de identificare a contribuabilului:

Cod de identificare fiscală RO 2263788

Denumire V

Județ/sector Localitate Stradă

Număr Bloc Scară Ap. Cod poștal

Telefon Fax E-mail
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II. Redirecționarea impozitului pe profit:

Suma maximă care poate fi redirecționată potrivit legii 3.500 lei

Suma redirecționată prin formularele 177 depuse anterior -

Suma rămasă de redirecționat -

1. Sponsorizare către persoane juridice fără scop lucrativ, inclusiv unități de cult x

Denumire Y

Cod de identificare fiscală RO 2152677

Stradă Număr Bloc Scară Etaj Ap.

Localitate Județ/sector Cod poștal

Contract nr./data 1/2025 Cont bancar (IBAN) ROXXX56YYY Sumă de redirecționat (lei) 3.500

Sunt de acord ca datele de identificare (denumire și cod de identificare fiscală), precum și cuantumul sumelor 
redirecționate să fie comunicate următoarelor entități beneficiare:

Nr. crt. Denumire/Nume, prenume Cod de identificare fiscală

1. Y RO 2152677

Acest model de formular este prevăzut în Ordinul președintelui ANAF nr. 3.562/2024.

Exemplul 3

În anul 2024, o societate plătitoare de impozit pe profit încheie în calitate de sponsor un contract de 
sponsorizare care are ca obiect plata sumei de 80.000 lei. Beneficiarul sponsorizării este înregistrat în Registrul 
entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale. La calculul rezultatului contabil și al celui 
fiscal ale anului 2024, societatea raportează următoarele valori:

- lei -
Venituri, din care: 9.215.300

Cifra de afaceri 8.800.000
Cheltuieli, din care: 6.850.000

Cheltuieli nedeductibile 310.000

Ne propunem să prezentăm tratamentul fiscal privind sponsorizarea.

În tabelul de mai jos sunt prezentați pașii urmați în vederea determinării creditului fiscal.
- lei -

Nr. 
crt. Indicatori Relații 

de calcul Valori

1 Venituri (1) 9.215.300
2 Cheltuieli (2) 6.850.000
3 Rezultat contabil (3) = (1) – (2) 2.365.300
4 Cheltuieli nedeductibile (4) 310.000
5 Rezultat fiscal (5) = (3) + (4) 2.675.300

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/259486
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Nr. 
crt. Indicatori Relații 

de calcul Valori

6 Impozit pe profit înainte de scăderea 
cheltuielilor cu sponsorizarea (6) = (5) x 16% 428.048

7 Credit fiscal pentru sponsorizare (7)
Limita 1: 8.800.000 x 0,75% = 66.000

Limita 2: 428.048 x 20% = 85.610
Maximul deducerii = min (66.000; 85.610) = 66.000

8 Sumă reprezentând sponsorizare 
de scăzut din impozitul pe profit (8) Min (80.000; 66.000; 85.610) = 66.000

9 Impozit pe profit după deducerea 
sponsorizării (9) = (6) – (8) 362.048

Societatea nu înregistrează o valoare pozitivă care poate fi redirecționată în termen de șase luni de la 
depunerea declarației de impozit pe profit în anul 2025. Diferența de sponsorizare din anul 2024, în sumă de 
14.000 lei (80.000 lei – 66.000 lei), nu se poate reporta.
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